
 

         
 

 

DADES SINTÈTIQUES DE PRESENTACIÓ I POSICIONAMENT DEL CAMP DE 

TARRAGONA 

 

1. INFRAESTRUCTURES I MOBILITAT 
 
Els indicadors –plantejats amb un criteri d’opcions d’actualització- indiquen competitivitat i 
qualitat de vida, i se’n fa una primera proposta d’evolució dinàmica. Es configuren a partir dels 
grans blocs temàtics que corresponen amb la proposta de Pla Estratègic, però alhora amb la 
voluntat d’oferir un retrat sintètic del territori. 
 
 

EVOLUCIÓ COMPARATIVA DE PASSATGERS ALS AEROPORTS DE REUS I GIRONA  
 

Mes Aeroport Passatgers 
% var. sobre any 

anterior 

Juliol 2011 GIRONA 352.610 -41,0 

 
REUS 226.128 -3,2 

Juny 2011 GIRONA 298.037 -41,9 

 
REUS 195.105 5,4 

Maig 2011 GIRONA 277.291 -41,4 

 
REUS 177.195 3,7 

Abril 2011 GIRONA 305.525 -21,3 

 
REUS 126.120 77,1 

Març 2011 GIRONA 269.699 -26,0% 

 
REUS 42.998 -5,9% 

Febrer 2011 GIRONA 197.230 -32,6% 

 
REUS 22.557 -24,9% 

Gener 2011 GIRONA 189.795 -32,5% 

 
REUS 23.793 -23,4% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades d’AENA. 

 
 

EVOLUCIÓ DE PASSATGERS ALS PRINCIPALS AEROPORTS D’AENA 

 

2011 (fins agost Passatgers 
Incr. S. 
2010 

2010 Passatgers 
Incr. S. 
2009 

2009 Passatgers 
incr. S. 
2008 

2008 Passatgers Incr s. 2007 

M-BARAJAS 33.576.636 0,3% M-BARAJAS 49.866.113 3,0% M-BARAJAS 48.437.147 -4,7% M-BARAJAS 50.846.494 -2,4% 

BCN-PRAT 23.105.313 20,5% BCN-PRAT 29.209.536 6,5% BARCELONA 27.421.682 -9,4% BARCELONA 30.272.084 -8,0% 

PALMA M. 16.148.513 8,3% PALMA M. 21.117.417 -0,4% PALMA M. 21.203.041 -7,1% PALMA M. 22.832.857 -1,7% 

MALAGA 8.900.813 9,1% MALAGA 12.064.521 3,8% MALAGA 11.622.429 -9,3% MALAGA 12.813.472 -5,7% 

GRAN CANARIA 6.938.807 11,6% G. CANARIA 9.486.035 3,6% G. CANARIA 9.155.665 -10,3% GRAN CANARIA 10.212.123 -1,4% 

ALICANTE 6.864.629 7,4% ALICANTE 9.382.931 2,7% ALICANTE 9.139.479 -4,6% ALICANTE 9.578.304 5,0% 

TENERIFE S. 5.681.300 18,3% TENERIFE S. 7.358.986 3,5% TENERIFE SUR 7.108.055 -13,9% TENERIFE SUR 8.251.989 -4,5% 

IBIZA 4.129.576 11,4% IBIZA 5.040.800 10,2% GIRONA 5.286.970 -4,1% VALENCIA 5.779.343 -2,6% 

LANZAROTE 3.727.999 12,6% LANZAROTE 4.938.343 5,0% VALENCIA 4.748.997 -17,8% GIRONA 5.510.970 13,7% 

VALENCIA 3.455.089 4,1% VALENCIA 4.934.268 3,9% LANZAROTE 4.701.669 -13,5% LANZAROTE 5.438.178 -3,3% 

SEVILLA 3.391.199 21,2% GIRONA 4.863.954 -8,0% IBIZA 4.572.819 -1,6% IBIZA 4.647.360 -2,5% 

FUERTEV. 3.348.887 22,4% SEVILLA 4.224.718 4,3% TENERIFE N. 4.054.147 -4,3% FUERTEV. 4.492.003 -3,0% 

TENERIFE N. 2.735.309 1,0% FUERTEV. 4.173.590 11,6% SEVILLA 4.051.392 -7,8% SEVILLA 4.392.148 -2,6% 

BILBAO 2.730.376 3,7% TENERIFE N. 4.051.356 -0,1% FUERTEV. 3.738.492 -16,8% TENERIFE N. 4.236.615 2,7% 

GIRONA 2.248.556 -36,3% BILBAO 3.888.955 6,4% BILBAO 3.654.957 -12,4% BILBAO 4.172.903 -2,7% 

MENORCA 1.923.064 4,1% MENORCA 2.511.629 3,2% MENORCA 2.433.666 -6,6% MENORCA 2.605.932 -6,1% 

SANTIAGO 1.677.583 18,3% SANTIAGO 2.172.869 11,8% SANTIAGO 1.944.068 1,4% SANTIAGO 1.917.466 -6,5% 

REUS 1.041.819 1,2% REUS 1.419.851 -16,8% REUS 1.706.615 33,5% MURCIA-S. JAVIER 1.876.255 -6,3% 

ASTURIAS 921.790 2,7% ASTURIAS 1.355.364 3,0% MURCIA-S. J. 1.630.684 -13,1% ASTURIAS 1.530.245 -2,0% 

MURCIA-S. J 905.480 -7,2% MURCIA-S.J 1.349.579 -17,2% ASTURIAS 1.316.212 -14,0% GRANADA-JAEN 1.422.014 -3,1% 

SANTANDER 742.645 21,9% A CORUÑA 1.101.208 3,0% GRAN.-JAEN 1.187.813 -16,5% JEREZ F. 1.303.817 -18,9% 

JEREZ F. 724.938 -1,4% VIGO 1.093.576 -0,9% VIGO 1.103.285 -13,7% VIGO 1.278.762 -9,0% 

LA PALMA 713.897 5,5% JEREZ F. 1.043.163 -3,4% JEREZ F. 1.079.616 -17,2% REUS 1.278.074 -2,2% 

Font: AENA. 
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EVOLUCIÓ DEL TRÀFIC MENSUAL* AL PORT DE TARRAGONA (T) 
 

 
 

2008 2009 2010 2011 

Gener 3.412.540 2.153.443 2.997.659 2.594.658 

Febrer 2.330.825 2.368.863 2.523.097 1.822.100 

Març 3.316.378 2.294.182 2.663.981 2.056.634 

Abril 2.496.843 2.528.448 2.750.119 2.749.595 

Maig 3.681.991 2.638.000 2.704.486 3.046.390 

Juny 2.443.473 3.083.547 2.618.035 2.855.354 

Juliol 2.957.867 2.679.171 2.600.322 
 Agost 2.697.049 2.739.662 3.048.435 
 Setembre 2.429.622 2.799.006 2.626.837 
 Octubre 2.634.379 2.839.157 2.724.432 
 Novembre 2.135.241 2.495.387 2.949.761 
 Desembre 2.600.562 2.908.438 2.561.351 
 Var. Interanual (gener) 

 
-36,90 39,20 -13,44 

Var gen. 2008-gen. 2011 -23,97 
   *Sense incloure tràfic local i terrestre. 

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Port de Tarragona. 
 
 

EVOLUCIÓ DE MERCADERIES ALS PRINCIPALS PORTS DE L’ESTAT, MERC. GENERALS (T)  
 

Autoritat portuària 
novembre Acumulat 

2009 2010 2009 2010 Var 

A Coruña 80.412 89.189 1.395.438 1.010.639 -27,58 

Alacant 100.576 124.582 1.164.564 1.238.406 6,34 

Almeria 58.682 46.898 498.443 500.484 0,41 

Avilés 93.576 90.055 872.036 1.095.978 25,68 

Badia d’Algesires 3.677.363 3.071.055 38.608.092 37.016.337 -4,12 

Badia de Cadis 177.514 174.722 1.913.274 1.880.508 -1,71 

Balears 589.857 579.430 7.484.528 7.382.450 -1,36 

Barcelona 2.149.396 2.340.410 23.800.158 25.277.765 6,21 

Bilbao 665.116 815.610 6.506.126 8.371.080 28,66 

Cartagena 69.861 64.925 667.888 874.330 30,91 

Castelló 163.764 179.819 1.294.234 1.651.550 27,61 

Ceuta 78.317 69.653 866.062 810.237 -6,45 

Ferrol-San Cibrao 56.898 40.035 523.910 569.255 8,66 

Xixon 75.402 67.765 587.776 859.253 46,19 

Huelva 25.204 19.907 269.974 240.704 -10,84 

Las Palmas 1.254.696 1.226.604 12.578.165 13.883.254 10,38 

Màlaga 101.188 84.327 1.169.913 1.295.269 10,71 

Marín-Ría de Pontevedra 64.520 75.406 683.136 888.970 30,13 

Melilla 58.056 51.140 656.249 646.473 -1,49 

Motril 24.921 21.731 149.205 155.109 3,96 

Pasajes 193.633 193.006 1.628.927 1.990.332 22,19 

Santa Cruz de Tenerife 506.003 496.155 5.273.446 5.294.460 0,4 

Santander 77.155 145.122 998.844 1.493.346 49,51 

Sevilla 158.024 186.970 1.739.894 1.826.621 4,98 

Tarragona 297.543 321.396 2.806.904 3.392.966 20,88 

València 4.140.561 5.008.802 44.107.564 51.068.620 15,78 

Vigo 263.758 300.234 2.819.334 3.130.978 11,05 

Vilagarcía 15.597 9.885 232.745 120.227 -48,34 

TOTAL 15.217.593 15.894.833 161.296.829 173.965.601 7,85 

Font: Puertos de l’Estado. 
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2. ALTRES DADES TERRITORIALS 

 

USOS DEL SÒL, 2008* 

 

 

Forestal Sense 
vegetació 

Conreus Urbanitzat i 
altres 

Total % 
Forestal 

% Sense 
vegetació 

% 
Conreus 

% 
Urbanitzat i 

altres** 

Alt Camp 26596 1121 22950 3103 53770 49,46 2,08 42,68 5,77 

Baix Camp 41961 3120 18362 6287 69730 60,18 4,47 26,33 9,02 

Baix Penedès 15265 1475 8538 4302 29580 51,61 4,99 28,86 14,54 

Conca de Barberà 34679 3028 25213 2100 65020 53,34 4,66 38,78 3,23 

Priorat 35701 1091 11929 949 49670 71,88 2,20 24,02 1,91 

Tarragonès 8659 2349 12191 8541 31740 27,28 7,40 38,41 26,91 

Camp de Tarragona 162861 12184 99183 25282 299510 54,38 4,07 33,12 8,44 

Àmbit Metropolità 179441 15979 46714 81816 323950 55,39 4,93 14,42 25,26 

Comarques Gironines 408075 18014 99967 32689 558745 73,03 3,22 17,89 5,85 

Terres de l'Ebre 162604 19614 136966 11356 330540 49,19 5,93 41,44 3,44 

Àmbit de Ponent 187346 15951 337159 18164 558620 33,54 2,86 60,36 3,25 

Comarques Centrals 416640 15903 107251 21959 561753 74,17 2,83 19,09 3,91 

Alt Pirineu i Aran 527379 10039 30411 8257 576086 93,88 1,74 5,28 1,43 

Catalunya 2044346 107684 857651 199523 3209204 63,70 3,36 26,72 6,22 

*Les dades no es consideren comparables amb anys previs per la introducció de variacions metodològiques. 
**Urbà, urbanitzable i infraestructures. 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’Idescat. 
 
 

PES DELS ESPAIS D’INTERÈS NATURAL SOBRE EL TOTAL, HA 

 

 
Sup. PEIN 2009 % sup. Sup. PEIN 2000 % sup. 

Alt Camp 15.081 28 6.762 12 

Baix Camp 21.767 31,2 11.379 16 

Baix Penedès 9.181 31 1.362 5 

Conca de Barberà 18.593 28,6 9.217 14 

Priorat 25.485 51,1 13.147 26 

Tarragonès 2.551 8 169 1 

Camp de Tarragona 92.659 30,9 42.035 14 

Àmbit Metropolità 88.442 27,3 61.609 19 

Comarques Gironines 183.895 32,9 170.829 31 

Terres de l'Ebre 114.544 34,6 69.034 21 

Àmbit de Ponent 121.758 21,8 24.198 4 

Comarques Centrals 106.526 19 89.953 16 

Alt Pirineu i Aran 269.283 46,6 186.309 33 

Catalunya 1.054.927 32,86 651.368 20 

Font: Idescat. 

 
DADES SINTÈTIQUES DE RESIDUS MUNICIPALS* 

 
Tipus residu Alt 

Camp 
Baix 

Camp 
Baix 

Penedès 
Conca de 
Barberà 

Tarragonès Total 
Catalunya 

Residus generats Kg/hab/dia, 2009 1,31 1,57 2,18 1,51 1,78 1,54 

Relació r. selectiva i fracció  resta 
(%), 2009 

R. select. 37,7 39,6 22,5 48,9 28,1 37,6 

Fr. Resta 62,3 60,4 77,5 51,1 71,9 62,39 

R. selectiva fracció orgànica (kg/hab/any), 2009 56,0 65,3 24,5 76,6 76,6 45,1 

R. selectiva vidre (kg/hab./any), 2009 22,0 19,8 21,6 24,5 19,9  

R. selectiva paper cartró (kg/hab./any), 2009 38,8 37,8 23,1 36,4 33,8  

R. selectiva envasos (kg/hab./any), 2009 16,6 20,9 12,4 16,3 14,7  

Evolució recollida selectiva sobre total generat %) 

2005 25,09 34,86 12,37 30,56 18,08  

2006 35,19 34,24 15,78 37,46 21,86  

2007 37,81 32,74 17,43 43,65 22,72  

2008 38,18 39,68 19,95 48,16 24,50  

2009 37,74 39,64 22,49 48,85 28,09 37,6 

*S.d. Priorat. 
Font: Agència de Residus de Catalunya. 
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3. OCUPACIÓ I ATUR 
 

TREBALLADORS AFILIATS A LA SEGURETAT SOCIAL PER BRANQUES, RÈGIM GENERAL, 2011*                       
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 AC      139           114        5.494                1              69           858        1.750           990           652              96              12     

BC        450              32        6.894           987           365        4.211        9.101        1.641        3.445           598           461     

BP          58              83        2.770             154        1.173        3.219           608        1.505             73             40     

 CB          26          3.153                1             36           591           476           155           358                4                2     

 PR          22            475                  7           113            79             34           128                  3     

 TG      198                 6      11.439          196       1.979       8.564      11.932       5.945       6.570       1.177       3.598     

CAMP T 893 235 30.225 1.185 2.610 15.510 26.557 9.373 12.658 1.948 4.116 

 CAT    7.963        2.843     398.445      4.977      23.997     159.096     425.074     112.441     151.577      69.093      66.852     
 

 
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 AC           25           284           974           598           383        1.140           106           139         13.824     

BC        244        2.230        3.039        2.347        2.617        5.142           763      1.242              98       45.907     

BP        118        1.026        1.006        1.538           597           807           373           338             44        15.530     

 CB             9           108             59           325           206           227             50             87                2          5.875     

 PR            5              36             16          265              13             90              17              21            1.324     

 TG      398        3.654      8.404      12.380        6.113        8.697        1.652        1.965           311        95.178     

CAMP T 799 7.338 13.498 17.453 9.929 16.103 2.961 3.792 455 177.638 

 CAT 17.179     129.043     201.390     174.385     136.264     219.869     43.123      59.916        6.211           328     2.410.066     

1  Agric. 2 Indústries extractives. 3 Manuf. 4 Energia 5 Aigua i residus 6 Construcció 7 Comerç 8 Transport 9 Hostaleria 10 Informació i com.   11 
Finances 12 Immob. 13 Activitats professionals i tècniques 14 Administratives 15 Adm. pública 16 Educació 17 Activitats sanitàries i SS 18 Art i oci 19 
Altres serveis 20 Llar 21Organismes extraterritorials 22 Total  

*Dades del primer trimestre. 
Font: Departament d’Empresa i Ocupació. 

 
 
 

AFILIATS A LA SEGURETAT SOCIAL, RÈGIM GENERAL,                                                                                         

COMPTES DE COTITZACIÓ PER BRANQUES, 2011  

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 AC            36                 4            216                 1                8            193            356               87             137               17                 8     

BC           82                 8             441                 5              23             874         1.577             269             719               81               65     

BP            17                 5             221                 11             341             664             107             363               32              20     

 CB            13               124                 1                 6            103             128               23               91                 1                 2     

 PR          14     
 

          97                   2               46               40               12               52                   1     

 TG           19                 1             446                 9               31         1.030         2.014             525         1.166             137             141     

CAMP T 181 18 1.545 16 81 2.587 4.779 1.023 2.528 268 237 

 CAT     2.109            191       26.020             198             706       28.704       64.120       12.194       25.608        5.076         2.965     

 
 
 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 AC            12               75               58               69               50               36               21               67       
 

    1.451     

BC          144             404          253             121             156             191               89             397               91     
 

    5.990     

BP            61             112             142               73               48               63               52             130               42     
 

    2.504     

 CB              3               31               14              63               25               16               12               37                 2     
 

        695     

 PR             2                 6                 8              50                 4                 5                 5                 9       
 

        353     

 TG         175             587             475             259             245             285             151             614             265     
 

    8.575     

CAMP T 397 1215 950 635 528 596 330 1254 400 
 

19.568 

 CAT     8.005       18.445       11.352         4.532         6.454         8.408         4.253       15.019         5.011     54 249.424     
1  Agric. 2 Indústries extractives. 3 Manuf. 4 Energia 5 Aigua i residus 6 Construcció 7 Comerç 8 Transport 9 Hostaleria 10 Informació i com.   11 
Finances 12 Immob. 13 Activitats professionals i tècniques 14 Administratives 15 Adm. pública 16 Educació 17 Activitats sanitàries i SS 18 Art i oci 19 
Altres serveis 20 Llar 21Organismes extraterritorials 22 Total  

*Dades del primer trimestre. 
Font: Departament d’Empresa i Ocupació. 
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AFILIACIÓ SEGURETAT SOCIAL PER SECTORS (RÈGIM GENERAL), ANYS ANTERIORS 
2010 

Primari Indústria Construcció Serveis Total % primari % ind. % const. % serveis 

Alt Camp  137 5.610 906 7.222 13.875 0,99 40,43 6,53 52,05 

Baix Camp  461 8.001 4.280 33.385 46.127 1,00 17,35 9,28 72,38 

Baix Penedès  58 2.972 1.333 11.618 15.981 0,36 18,60 8,34 72,70 

Conca de Barberà  28 3.226 596 2.022 5.872 0,48 54,94 10,15 34,43 

Priorat  23 498 123 714 1.358 1,69 36,67 9,06 52,58 

Tarragonès  195 13.642 8.189 73.401 95.427 0,20 14,30 8,58 76,92 

Camp de Tarragona  902 33.949 15.427 128.362 178.640 0,50 19,00 8,64 71,86 

Àmbit Metropolità  1.371 284.879 100.462 1.369.839 1.756.551 0,08 16,22 5,72 77,98 

C. Gironines  1.257 42.751 19.514 146.451 209.973 0,60 20,36 9,29 69,75 

Terres de l'Ebre  837 7.948 4.320 24.020 37.125 2,25 21,41 11,64 64,70 

Àmbit de Ponent  2.005 19.508 9.549 79.435 110.497 1,81 17,65 8,64 71,89 

Comarques Centrals  1.279 41.901 10.552 75.294 129.026 0,99 32,47 8,18 58,36 

Alt Pirineu i Aran  207 1.385 2.036 14.435 18.063 1,15 7,67 11,27 79,91 

Catalunya 7858 432.321 161.860 1.837.836 2.439.875 0,32 17,72 6,63 75,33 

          
 
2009         

Primari Indústria Construcció Serveis Total % primari % ind. % const. % serveis 

Alt Camp  117 5.993 905 7.041 14.056 0,83 42,64 6,44 50,09 

Baix Camp  443 8.022 5.289 32.870 46.624 0,95 17,21 11,34 70,50 

Baix Penedès  61 3.174 1.543 11.556 16.334 0,37 19,43 9,45 70,75 

Conca de Barberà  29 3.213 637 1.929 5.808 0,50 55,32 10,97 33,21 

Priorat  30 497 126 702 1.355 2,21 36,68 9,30 51,81 

Tarragonès  155 13.370 9.090 72.276 94.891 0,16 14,09 9,58 76,17 

Camp de Tarragona 835 34.269 17590 126.374 179.068 0,46 19,14 9,82 70,57 

Àmbit Metropolità  1.268 297.443 113.977 1.352.103 1.764.791 0,07 16,85 6,46 76,62 

C. Gironines  1.203 43.347 21.657 145.402 211.609 0,57 20,48 10,23 68,71 

Terres de l'Ebre  941 8.537 4.875 23.479 37.832 2,49 22,57 12,89 62,06 

Àmbit de Ponent  1.905 20.130 11.030 78.617 111.682 1,71 18,02 9,88 70,39 

C. Centrals  1.317 43.243 11.673 74.059 130.292 1,01 33,19 8,96 56,84 

Alt Pirineu i Aran  211 1.434 2.300 14.102 18.047 1,17 7,95 12,74 78,14 

Catalunya 7680 448.403 183102 1.814.136 2.453.321 0,31 18,28 7,46 73,95 

 
2008          

Primari Indústria Construcció Serveis Total % primari % ind. % const. % serveis 

Alt Camp  107 6.320 1.103 7.250 14.780 0,72 42,76 7,46 49,05 

Baix Camp  391 8.597 6.780 33.553 49.321 0,79 17,43 13,75 68,03 

Baix Penedès  58 3.666 2.206 11.888 17.818 0,33 20,57 12,38 66,72 

Conca de Barberà  28 3.539 692 1.935 6.194 0,45 57,14 11,17 31,24 

Priorat  14 557 143 707 1.421 0,99 39,20 10,06 49,75 

Tarragonès  175 14.645 10.951 73.986 99.757 0,18 14,68 10,98 74,17 

Camp de Tarragona 773 37.324 21.875 129.319 189.291 0,41 19,72 11,56 68,32 

Àmbit Metropolità  1.242 335.885 135.791 1.389.771 1.862.689 0,07 18,03 7,29 74,61 

Comarques Gironines  1.180 47.907 25.494 149.144 223.725 0,53 21,41 11,40 66,66 

Terres de l'Ebre  915 9.370 5.930 23.762 39.977 2,29 23,44 14,83 59,44 

Àmbit de Ponent  1.753 21.415 12.513 79.825 115.506 1,52 18,54 10,83 69,11 

Comarques Centrals  1.304 49.852 14.002 73.836 138.994 0,94 35,87 10,07 53,12 

Alt Pirineu i Aran  218 1.522 2.807 14.006 18.553 1,18 8,20 15,13 75,49 

Catalunya 7385 503.275 218.412 1.859.663 2.588.735 0,29 19,44 8,44 71,84 

*Dades a 31 de desembre. Font: elaboració pròpia a partir de dades del Departament de Treball. 

 
 

GRANDÀRIA COMPTES DE COTITZACIÓ, 2011* 
Segons Treballadors 

 Fins a 5 
treballadors  

%  De 6 a 50 
treballadors  

%  De 51 a 250 
treballadors  

%  251 i més 
treballadors  

% Total/1000 
hab 

Alt Camp          2.214      16,02          4.999      36,16          3.004      21,73          3.607      26,09 304,99 

Baix Camp          9.317      20,30        17.073      37,19        11.989      26,12          7.528      16,40 241,06 

Baix Penedès          3.986      25,67          5.953      38,33          4.184      26,94          1.407      9,06 155,63 

Conca de Barberà          1.079      18,37          1.982      33,74          1.252      21,31          1.562      26,59 274,06 

Priorat             598      45,17             597      45,09             129      9,74   0,00 130,51 

Tarragonès        12.772      13,42        28.011      29,43        26.716      28,07        27.679      29,08 381,14 

Catalunya     373.339      15,49     792.058      32,86     553.797      22,98     690.872      28,67 320,81 
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Segons Comptes 

 Fins a 5 
treballadors  

%  De 6 a 50 
treballadors  

%  De 51 a 250 
treballadors  

%  251 i més 
treballadors  

% Total/ 
1000 hab 

Alt Camp          1.078      74,29             337      23,23               29      2,00                  7      0,48 32,01 

Baix Camp          4.673      78,01          1.175      19,62             126      2,10               16      0,27 31,45 

Baix Penedès          2.017      80,55             432      17,25               52      2,08                  3      0,12 25,09 

Conca de Barberà             538      77,41             142      20,43               13      1,87                  2      0,29 32,42 

Priorat             304      86,12               47      13,31                  2      0,57   0,00 34,80 

Tarragonès          6.385      74,46          1.875      21,87             268      3,13               47      0,55 34,34 

Catalunya     188.801      75,69        54.091      21,69          5.558      2,23             974      0,39 33,20 

*Dades del primer trimestre. 
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Economia i Ocupació. 

 

 
GRANDÀRIA DEL COMPTE DE COTITZACIÓ, DESEMBRE 2010 

 
  
  

Fins a 50 
treballadors 

De 51 a 250 
treballadors 

251 i més 
treballadors 

 
Total 

% fins a 50 
treballadors 

% 51 a 250 
treballadors 

251 i més 
treballadors 

Àmbit Metropolità  777.580 397.343 581.628 1.756.551 44,27 22,62 33,11 

C. Gironines  123.859 49.842 36.272 209.973 58,99 23,74 17,27 

Camp de Tarragona 87.549 49.099 41.992 178.640 49,01 27,48 23,51 

Terres de l'Ebre  23.703 7.273 6.149 37.125 63,85 19,59 16,56 

Àmbit de Ponent 64.867 25.261 20.369 110.497 58,70 22,86 18,43 

C. Centrals 77.555 30.435 21.036 129.026 60,11 23,59 16,30 

Alt Pirineu i Aran  13.535 3.592 936 18.063 74,93 19,89 5,18 

Catalunya 1.168.768 562.845 708.382 2.439.995 47,90 23,07 29,03 

Font: Departament de Treball. 

 
 

COMPTES DE COTITZACIÓ D’AUTÒNOMS PER BRANQUES I COMARQUES, 2011* 
 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 Alt Camp  530 4 338 1 3 494 804 190 314 45 40 21 155 103   48 69 50 230     3.439 

 Baix Camp  767 9 811   23 2.158 3.310 735 1.430 163 195 157 754 445 1 220 279 177 916 1   12.551 

 B Penedès  193 4 407   8 1.373 1.529 462 859 91 83 74 300 211   81 92 74 398 1   6.240 

 Conca B.  370 1 193     301 410 71 176 15 12 4 75 38   17 26 19 119     1.847 

 Priorat  441   84     184 152 31 112 5 8 3 37 20   8 8 5 48     1.146 

 Tarragonès  289 1 584 1 15 2.053 3.274 893 1.808 222 254 187 992 514 3 324 396 233 1.034     13.077 

 Catalunya  26.225 232 46.930 130 361 76.510 128.491 41.490 51.220 11.339 8.175 6.243 41.928 21.405 81 10.199 14.435 11.576 36.814 88 1 533.873 

1 Agric. 2. Manufactures 3. Elect. 4. Aigua/residus. 5. Construcció. 6. Comerç. 7. Transport. 8. Hostaleria. 9. Info. i comunicacions. 10. Finances. 11. 
Immob. 12. Professionals. 13. Admin. 14. Adm. Pública. 15. Educació. 16. Sanitat. 17. Art i oci. 18. Altres serveis. 19. Llar. 20. Organismes extrat. 21. 
No clas. 22. Total. 

*Dades del primer trimestre. 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Departament d’Economia i Empresa. 

 
 

COMPTES DE COTITZACIÓ AUTÒNOMS PER ÀMBITS TERRITORIALS I SECTORS, 2011* 
 

  Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 

Camp de Tarragona 2590 2487 6563 26660 38.300 

Àmbit Metropolità  3083 29065 43765 260125 336.038 

Comarques Gironines  3489 5484 10463 38445 57.881 

Terres de l'Ebre  3252 1247 2523 9314 16.336 

Àmbit de Ponent 9021 2444 4484 17396 33345 

Comarques Centrals 3267 6316 6854 24740 41.177 

Alt Pirineu i Aran  1464 410 1596 4842 2.484 

Catalunya 26225 47653 76510 383485 533.873 

*Dades del primer trimestre. 
Font: Departament d’Economia i Empresa. 
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EVOLUCIÓ DELS COMPTES DE COTITZACIÓ, AUTÒNOMS  

 

  2008 2009 2010 2011* Pobl 2010 
Variació 
2008-10 

% 
variació 

Comptes/1000 
hab** 

Alt Camp 3.727 3.572 3.476 3.439 45.326 -288 -7,73 75,87 

Baix Camp 14.146 13.055 12.669 12.551 190.440 -1.595 -11,28 65,91 

Baix Penedès  6.945 6.441 6.311 6.240 99.786 -705 -10,15 62,53 

Conca de Barberà  1.979 1.933 1.869 1.847 21.437 -132 -6,67 86,16 

Priorat  1.286 1.199 1.154 1.146 10.145 -140 -10,89 112,96 

Tarragonès 14.454 13.515 13172 13.077 249.718 -1.377 -9,53 52,37 

Camp de Tarragona 38.651 39.715 38.651 38.300 616.852 -351 -0,91 62,09 

Àmbit Metropolità  337.936 343.301 337.936 336.038 5.012.961 -1.898 -0,56 67,03 

C. Gironines  58.262 59.397 58.262 57.881 738.352 -381 -0,65 78,39 

Terres de l'Ebre  16.490 17.185 16.490 16.336 191.568 -154 -0,93 85,28 

Àmbit de Ponent 33.627 34.746 33.627 33.345 363.900 -282 -0,84 91,63 

Comarques Centrals 41.518 42.120 41.518 41.177 512.086 -341 -0,82 80,41 

Alt Pirineu i Aran  8.452 8.670 8.452 8.312 76.662 -140 -1,66 108,42 

Catalunya 576.526 547.653 537.418 533.873 7.512.381 -42.653 -7,40 71,07 

*Dades del primer trimestre. **Segons pobl. 2010. Font: elab. pròpia a partir de dades del Dep. Empresa i Ocupació. 

 
 

EVOLUCIÓ DE L’ATUR  
 

 

Ago 11 % atur s. 
població* 

Var. vs 
període 
anterior 

Var. % 
vs per. 

anterior 

Variació 
vs mat. 
per. any 
anterior 

Var. % 
vs mat. 
per any 
anterior 

Jul 11 Jun 11 Mai 11 Abr 11 Mar 11 Feb 11 Gen 11 

Alt Camp 3.546 7,82 -34 -0,95% 136 3,99% 3.580 3.631 3.773 3.773 3.778 3749 3.596 

Baix Camp 14.734 7,74 194 1,33% 1.216 9,00% 14.540 14.739 15.538 15.759 16.500 16.238 15.912 

Baix Penedès 9.920 9,94 -93 -0,93% 473 5,01% 10.013 10.288 10.741 10.810 11.113 10.922 10.714 

Conca de Barberà 1.293 6,03 53 4,27% 95 7,93% 1.240 1.254 1.328 1.285 1.270 1.267 1.240 

Priorat 549 5,41 -11 -1,96% 46 9,15% 560 570 571 566 580 566 553 

Tarragonès 18.819 7,54 322 1,74% 955 5,35% 18.497 19.037 20.091 20.315 21.197 21.038 20.947 

Camp de Tarragona 48.861 7,92 431 0,89% 2.921 6,36% 48.430 49.519 52.042 52.508 54.438 53.780 52.962 

Àmbit metropolità 400.921 8,00 9.944 2,54% 20.637 5,43% 390.977 393.815 403.542 407.514 411.247 404.480 394.944 

Com. gironines 50.368 6,82 1.536 3,15% 975 1,97% 48.832 50.007 53.282 54.398 57.414 57.269 56.719 

Terres de l’Ebre 14.423 7,53 405 2,89% 987 7,35% 14.018 14.148 14.550 14.523 14.846 14.790 14.037 

Àmbit de Ponent 24.165 6,64 224 0,94% 1.931 8,68% 23.941 23.800 24.953 25.851 26.155 25.922 25.201 

Comarques centrals 42.668 8,33 1.268 3,06% 1.076 2,59% 41.400 41.619 43.156 43.088 43.287 42.622 42.106 

Alt Pirineu i Aran 3.242 4,23 -29 -0,89% 227 7,53% 3.271 3.486 3.817 3.659 3.697 3.664 3.643 

Catalunya 584.648 7,76 13.779 2,41% 28.754 5,17% 570.869 576.394 595.342 549.033 611.269 602.611 589.623 

*Segons padró 2010. Font: elab. pròpia a partir de dades del Departament d’Empresa i Ocupació (Obs. Treball). 
 
 

PES DE L’ATUR PER SECTORS ECONÒMICS (%)* 
 

 
2010 2009 

 
 Agricultura indústria c onstr. serveis Sense oc. anterior agricultura indústria c onstr. Serveis sense oc. anterior 

Alt Camp 5,32 23,62 14,32 53,51 3,23 3,74 25,39 15,04 52,86 2,96 

Baix Camp 2,51 10,20 24,22 53,72 9,35 2,05 10,99 25,42 53,74 7,80 

Baix Penedès  2,13 13,55 22,59 56,93 4,81 1,61 13,98 24,30 56,03 4,07 

Conca de Barberà 4,45 29,48 15,81 48,13 2,13 3,31 33,58 14,66 46,81 1,64 

Priorat  9,77 21,77 13,09 46,99 8,39 6,49 21,87 16,65 49,67 5,31 

Tarragonès 1,47 10,23 23,56 59,93 4,80 1,16 10,59 25,05 60,20 2,99 

Camp de Tarragona 2,35 12,44 22,60 56,60 6,01 1,82 13,24 23,89 56,45 4,60 

Metropolità  0,64 17,82 15,80 60,68 5,07 0,48 19,24 15,78 60,82 3,69 

Com. Gironines 2,30 15,17 21,53 56,38 4,63 1,73 17,11 23,07 55,00 3,09 

Terres de l’Ebre  7,26 18,98 24,61 45,08 4,07 6,14 17,69 27,38 45,06 3,72 

Ponent 9,52 13,58 21,29 49,93 5,68 7,80 14,87 23,37 50,07 3,89 

Comarques Centrals 1,33 28,55 15,14 48,37 6,61 1,11 31,78 15,52 47,67 3,93 

Alt Pirineu i Aran 2,35 7,53 26,78 59,13 4,22 2,23 8,44 30,68 55,47 3,17 

Catalunya 1,52 17,69 17,37 58,20 5,22 1,18 19,21 17,77 58,10 3,73 

*A partir de les mitjanes anuals. Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’Idescat. 
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UNIVERSITAT ROVIRA I VIRGILI: ALGUNES DADES SINTÈTIQUES 

 
Item 2009-2010 2010-2011 

Grau, places ofertes 3.280 (3.206 nous estudiants) 3.130 

Màsters universitaris  45 (1.109 estudiants) 49 

Doctorat (RD 1393/2007) 29 (284 matriculats) 30 

Total estudiants 11.409 11.665 

Estudiants URV en prog. mobilitat 242 373 

Est. estrangers en estades a URV 211 284 

Instituts de recerca 5 5 

Centres d’innovació 7 8 

Publicacions Web of Science 587 (6,8% Catalunya) 712 (7,8%) 

Personal acadèmic total 924 938 

Personal d’administració i serveis  565 640 

Pressupost anual (milions euros) 121,3 104,8 

Superfície total construïda, m2 127.988 126.660 

Font: Gabinet Tècnic del Rectorat. 

 
 

ESTUDIANTS MATRICULATS (GRAU/PREGRAU I MÀSTER) A LA URV DES DE LA SEVA CREACIÓ* 

 
Curs 

Acadèmic 
Total matrícula 

URV 
Variació 

interanual 
Taxa de 

variació anual 
Total matrícula 

Catalunya 
Quota de la URV 
sobre Catalunya 

1990-91 6.028   ---     

1991-92 7.299 1.271 21,08%     

1992-93 8.398 1.099 15,06% 155.846 5,39% 

1993-94 9.266 868 10,34% 160.652 5,77% 

1994-95 10.172 906 9,78% 166.676 6,10% 

1995-96 10.786 614 6,04% 171.061 6,31% 

1996-97 11.518 732 6,79% 175.052 6,58% 

1997-98 11.480 -38 -0,33% 180.610 6,36% 

1998-99 11.953 473 4,12% 187.821 6,36% 

1999-00 12.296 343 2,87% 157.068 7,83% 

2000-01 12.109 -187 -1,52% 155.610 7,78% 

2001-02 11.818 -291 -2,40% 153.967 7,68% 

2002-03 11.909 91 0,77% 151.671 7,85% 

2003-04 11.896 -13 -0,11% 150.167 7,92% 

2004-05 11.786 -110 -0,92% 147.184 8,01% 

2005-06 11.597 -189 -1,60% 145.756 7,96% 

2006-07 11.942 345 2,97% 145.769 8,19% 

2007-08 11.773 -169 -1,42% 145.261 8,10% 

2008-09 11.976 203 1,72% 145.520 8,23% 

2009-10 12.446 470 3,92%                                 

2010-11 12.858 412 3,31%                                     

*El 2006 s’implanten els màsters com a estudis oficials. Font: Gabinet Tècnic del Rectorat (URV) i web  DIUE. 
 

 
DOTACIÓ TECNOLÒGICA A LES LLARS, 2010 

 
 Tinença 

d’ordinador* 
Connexió 
internet* 

Tlf. 
Móbil* 

Banda 
ampla* 

Àmbit metropolità 73,5  69,5  95,4  68,4  

Comarques 
Gironines 

71,2  65,7  94,5  64,3  

Camp de Tarragona 74,1  66,7  95,3  67,6  

Terres de l'Ebre 72,0  63,3  92,6  59,7  

Àmbit de Ponent 70,6  63,3  93,4  61,8  

Comarques centrals 73,6  68,1  95,0  65,8  

Alt Pirineu i Aran 65,7  59,4  94,2  57,6  

Catalunya 73,1  68,3  95,1  67,2  

*% llars amb algun membre de 16 a 74 anys. Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’Idescat. 
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4. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 
 

EVOLUCIÓ D’EMPRESES SEGONS DIMENSIÓ* 

 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Total 41.184 42.419 43.550 44.608 45.777 49.634 51.159 52.805 56.799 58.973 56.915 55.914 

Sense assalariats 21.519 21.909 21.828 21.696 22.048 23.702 24.987 25.265 27.567 28.773 28.854 29.384 

1 a 2 assal 11.602 11.900 12.518 13.059 13.561 14.766 14.982 15.640 16.852 17.617 16.668 16.038 

3 a 5 assal 4.180 4.402 4.670 5.015 5.136 5.719 5.753 6.107 6.329 6.438 5.947 5.710 

6 a 9 assal 1.711 1.818 2.118 2.229 2.393 2.593 2.502 2.735 2.865 2.886 2.593 2.339 

10 a 19 assal 1.237 1.339 1.374 1.468 1.500 1.670 1.662 1.722 1.783 1.841 1.624 1.340 

20 a 49 assal 696 779 748 818 811 843 898 941 980 983 833 737 

50 a 99 assal 138 161 170 190 193 200 215 216 238 240 208 185 

100 a 199 assal 64 67 75 80 76 83 99 116 116 125 128 121 

200 a 499 assal 29 36 41 42 48 44 48 49 53 51 40 43 

500 a 999 assal 5 4 4 4 7 9 8 9 10 13 13 11 

1000 a 4999 assal 2 3 4 7 4 5 5 5 6 6 7 6 

5000 o més assal 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

*Dades provincials. Font: INE. 

 
 

PARC D’AUTOMÒBILS PER TIPUS: COMARQUES I ÀMBITS 
 

 

Turismes Tractors 
industrials 

Moto- 
cicletes 

Furgonetes 
i camions 

Autobusos Altres Total 
2010 

Vehicles/ 
1.000 hab. 

2010 

Vehicles/ 
1.000 hab. 

2009 

Vehicles/ 
1.000 hab. 

2008 

Alt Camp 22.976 283 3.301 6.789 26 1.306 34.681 777 771 767 

Baix Camp 89.212 876 15.429 23.801 102 4.129 133.549 709 712 711 

Baix Penedès 44.792 323 6.501 10.274 53 1.870 63.813 649 655 650 

Conca de Barberà 10.853 157 1.383 3.622 13 962 16.990 808 794 789 

Priorat 5.111 19 1.004 2.178 14 303 8.629 875 865 867 

Tarragonès 112.835 1.255 19.122 23.826 564 5.732 163.334 664 667 677 

Camp de Tarragona 285.779 2.913 46.740 70.490 772 14.302 420.996 692 695 697 

Catalunya 3.355.779 27.553 666.714 804.166 8.601 151.318 5.014.131 676 677 687 

Àmbit Metropolità 2.094.096 13.795 471.943 425.174 5.816 77.035 3.087.859 622 623 633 

Com. Gironines 369.573 3.316 73.104 112.475 987 17.298 576.753 801 803 812 

Terres de l'Ebre 85.767 1.016 10.793 35.011 191 5.215 137.993 740 737 729 

Àmbit de Ponent 174.448 3.709 20.868 48.924 386 12.477 260.812 729 730 737 

Com. Centrals 308.590 2.455 38.018 97.022 315 21.806 468.206 920 920 952 

Alt Pirineu i Aran 37.401 349 5.233 15.021 134 3.180 61.318 835 827 816 

Font: Idescat, a partir de les dades de la DG de Tráfico del Ministerio del Interior. 

 
 

DADES COMPARATIVES D’ACTIVITAT ECONÒMICA  
 

 

Empreses per 

1.000 habitants, 

2002 

Atur per 1000 

h., 2011 (31   

de març) 

RBFD per 

habitant 

(Cat=100), 2004 

Habitatges 

acabats/1000 h., 

2006-08** 

Àmbit metropolità 65,99 82,04 98,6 18,98 

Comarques Gironines 75,36 77,76 104,7 50,50 

Camp de Tarragona 63,21 88,55 100,2 62,62 

Terres de l'Ebre 65,15 77,50 100,0 100,63 

Àmbit de Ponent 67,68 71,87 111,5 41,92 

Comarques centrals 70,42 84,53 97,5 43,95 

Alt Pirineu i Aran 91,25 48,22 115,6 62,28 

Catalunya 67,24 81,37 100,0 30,95 

*Sobre població de 2010. **Sobre població de 2008. Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’Idescat. 

 
 
 
 



 

9 

 

EVOLUCIÓ D’HABITATGES FINALITZATS* 

 

2010 2009 2008 2007 2006 Var 2006-
2010 

% var. 06-
10 

Alt Camp 184 314 606 913 1008 -824 -81,75 

Baix Camp 623 1092 3458 5239 5475 -4852 -88,62 

Baix Penedès  316 554 1478 2247 3433 -3117 -90,80 

Conca de Barberà  63 92 218 456 238 -175 -73,53 

Priorat  37 23 32 83 68 -31 -45,59 

Tarragonès 940 1683 3419 4309 4879 -3939 -80,73 

Camp de Tarragona 2163 3758 9211 13247 15101 -12938 -85,68 

Metropolità?  8943 18954 30654 32130 30785 -21842 -70,95 

Comarques Gironines  3891 6860 10397 12477 13328 -9437 -70,81 

Terres de l'Ebre  1585 1415 7403 6742 4884 -3299 -67,55 

Ponent 1664 2589 4774 5490 4481 -2817 -62,87 

Comarques Centrals 1603 3568 7286 7727 7028 -5425 -77,19 

Alt Pirineu i Aran  443 727 1282 1767 1702 -1259 -73,97 

Catalunya 20292 37871 71007 79580 77309 -57017 -73,75 

*Segons certif. Final obra. Font: elaboració pròpia a partir de dades del Dept. de Territori i Sostenibilitat. 

 
 

ESTABLIMENTS HOTELERS PER CATEGORIES, 2010 

 
Estrelles d’or Estrelles d’argent 

 

 
5* 4* 3* 2* 1* 3* i 2* 1* Total 

Costa Daurada 4 60 84 35 33 70 17 303 

Catalunya 48 404 617 339 287 661 470 2.826 

Costa Daurada 660 24.860 24.712 1.902 1.084 1.758 433 55.409 

Catalunya 13.199 95.122 108.507 24.045 14.911 19.661 11.510 286.955 

Font: Departament d’Economia i Ocupació. *Dades provisionals. 

 
 

ALLOTJAMENTS TURÍSTICS PER TIPUS, 2010 

 
Est. hotelers Càmpings Turisme rural Total 

Establiments 
 

Costa Daurada 303 55 182 540

Catalunya 2.826 353 2.034 5.213

Places 
 

Costa Daurada 55.409 56.633 1.481 113.523

Catalunya 286.955 231.769 15.859 534.583

Font: Departament d’Economia i Ocupació. *Dades provisionals. 

 

 
DADES DE COMERÇ EXTERIOR 

Importacions (%) Exportacions (%) 

Libia 11,6 França 15,9 

Rússia  9,9 Itàlia 15,9 

Algèria 7,8 Alemanya 14 

Alemanya 7,7 Portugal 7,3 

França 6,4 Països Baixos 7,1 

Itàlia 4,5 Regne Unit 5 

Estats Units 3,8 Bèlgica 3,2 

Aràbia S. 3,3 Turquia 1,9 

P. Baixos 3,1 Algèria 1,7 

Mèxic 2,8 Estats Units 1,7 

Regne Unit 2,8 Xina 1,4 

Bèlgica  2,6 Marroc 1,3 

Productes més importats: combustibles 52,7, 
prod. químics orgànics 8,9, matèries 
plàstiques 4,4, mobles i llar 3,3. 

Productes més exportats: matèries 
plàstiques 29,7%, combustibles 13,1, prod. 
químics orgànics 10,2, aparells i mat. 
elèctric 4, olis essencials i perfumeria 3,7. 

Representa el 4,3% de les importacions de 
l’Estat i el 15,4% de les de Catalunya. 

Representa el 3,1% de les exportacions de 
l’Estat i el 11,8% de les de Catalunya. 

Font: Notícies TGN. Març de 2011. 
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SÍNTESI DE DADES DELS MUNICIPIS DE MÉS DE 1.000 HABITANTS 

Municipi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Albinyana 768 -2,7 453 2.035 46,6 0 0 40 -4,4 8 60,0 18 0,0 

Alcover 1.798 15,4 1.134 4.201 36,9 4 0 110 6,1 9 28,6 83 -10,8 

Alforja 576 10,6 342 1.527 45,6 1 0 40 0,0 6 25,0 16 -30,4 

Almoster 446 15,5 340 1.157 42,1 0 0 43 7,0 n.d. 0,0 7 0,0 

Altafulla 2.244 11,6 1.404 3.368 44,4 3 1 99 17,6 6 50,0 90 -7,2 

Arboç (L') 2.175 42,4 1.239 3.660 39,2 4 0 184 32,0 26 44,4 102 -9,7 

Banyeres P. 990 19,4 663 2.268 60,2 2 0 82 25,4 5 150,0 14 -36,4 

Bellvei 1.088 51,6 532 1.786 45,3 2 0 87 10,3 12 50,0 32 -22,0 

Bisbal P. 1.240 6,5 759 2.615 59,8 2 0 81 -15,5 4 300,0 35 -7,9 

Borges C. 792 17,4 468 1.767 35,1 2 0 50 0,0 9 16,7 38 2,7 

Botarell 358 18,5 266 993 53,0 0 0 28 15,4 12 20,0 18 50,0 

Cabra del Camp 367 0,2 124 921 58,8 0 0 18 -20,8 5 25,0 8 -33,3 

Calafell 11.034 8,9 4.595 15.058 57,8 17 2 726 16,4 40 48,1 557 2,0 

Cambrils 14.992 14,9 7.091 22.576 42,7 35 2 469 -14,2 83 7,6 840 9,4 

Castellvell C. 912 21,5 731 2.350 37,8 1 0 52 17,8 4 25,0 11 -15,4 

Catllar (El) 1.455 7,1 1.068 3.960 76,1 0 0 56 -11,8 13 44,4 20 -13,0 

Constantí 3.278 92,1 1.647 6.218 33,3 3 0 164 22,8 61 96,7 68 -20,9 

Cornudella M. 435 11,1 207 909 51,0 1 0 45 28,9 2 -33,3 26 -21,2 

Creixell 1.352 4,4 730 2.399 53,2 2 0 90 20,5 5 400,0 54 3,8 

Cunit 5.162 16,1 2.590 6.623 61,5 10 4 239 1,2 13 -7,1 144 6,7 

Espluga F. 1.483 6,3 908 3.155 30,8 3 -1 107 27,5 12 -7,7 77 -14,4 

Falset 1.318 20,2 749 2.335 34,8 5 1 88 9,2 6 0,0 92 -5,2 

Llorenç P. 990 27,6 642 1.846 39,4 3 0 88 -11,7 18 30,8 45 -13,5 

Mont-roig C. 5.516 27,5 2.859 9.207 44,8 9 2 451 27,9 44 95,7 327 10,5 

Montblanc 3.209 18,2 1.935 5.361 33,5 9 0 237 28,5 21 61,5 178 -10,1 

Montbrió C. 1.004 54,1 635 1.919 49,5 2 0 70 18,8 8 -20,0 32 -23,8 

Montmell (El) 388 -10,3 39 1.156 85,9 0 0 32 -8,1 1 0,0 3 -25,0 

Morell (El) 1.416 48,2 918 2.878 45,6 4 1 87 14,8 14 16,7 59 -14,5 

Pallaresos (Els) 1.284 18,4 1.113 3.117 48,3 2 0 66 23,3 4 -20,0 19 -32,1 

Perafort 499 68,7 353 1.050 47,9 1 0 38 11,1 3 -25,0 14 -39,1 

Pla de S. Maria 869 22,9 496 1.835 44,0 2 0 75 45,6 10 -9,1 35 6,1 

Pobla Mafumet 1.078 100,8 690 1.945 37,2 2 0 84 9,6 13 8,3 24 -20,0 

Pobla Mont. 985 17,9 664 2.123 72,3 2 1 74 15,9 4 0,0 16 -36,0 

Reus 46.316 12,5 21.165 73.909 25,3 116 11 1.652 25,2 584 42,0 3.017 23,4 

Riera de Gaià  661 33,1 443 1.425 59,8 1 0 54 5,5 5 0,0 14 -22,2 

Riudecanyes 388 14,5 235 980 37,4 0 0 18 -14,3 2 -50,0 8 -33,3 

Riudecols 352 -6,3 54 1.108 41,7 0 0 38 14,3 1 0,0 25 47,1 

Riudoms 2.304 14,6 1.373 5.836 32,6 4 0 235 24,4 64 65,0 93 -9,7 

Roda de Barà 3.005 9,6 1.481 4.401 50,2 3 0 215 18,5 9 50,0 126 -3,8 

Salou 12.547 16,6 5.140 15.005 55,6 26 2 267 -11,3 40 37,9 646 -7,3 

Sant Jaume D. 981 29,3 579 2.024 67,3 1 1 81 -3,4 9 0,0 25 -24,2 

Santa Bàrbara 1.308 5,1 660 3.181 39,1 2 -1 96 10,9 18 20,0 94 -3,1 

Santa Coloma Q 1.443 20,8 759 2.871 21,1 5 0 135 37,4 37 22,6 71 4,4 

Santa Oliva 1.391 31,6 654 2.967 47,3 1 0 116 26,0 20 110,0 37 12,1 

Sarral 680 14,6 327 1.384 42,7 2 0 59 8,2 5 25,0 24 -20,0 

Secuita (La) 641 14,9 431 1.339 41,4 1 0 47 0,0 3 -40,0 10 -50,0 

Selva del Camp  2.192 29,8 1.289 4.659 35,5 4 1 204 64,1 43 155,6 470 422,2 

Tarragona 70.606 27,7 33.495 93.621 23,8 172 -2 1.944 39,8 520 45,0 3.912 29,8 

Torredembarra 7.185 9,8 3.059 10.416 44,0 20 5 358 12,5 34 70,0 452 -1,1 

Vallmoll 642 14,9 385 1.533 33,2 1 -1 71 62,0 6 -14,3 11 -8,3 

Valls 12.075 22,2 6.698 18.106 24,3 30 9 614 36,0 98 1,0 602 5,2 

Vandellòs i H. 2.546 17,6 1.338 4.832 26,3 6 0 122 -8,0 16 54,5 159 -12,2 

Vendrell (El) 16.174 17,1 7.220 23.912 41,9 35 3 986 21,9 98 0,0 807 8,2 

Vila-rodona 536 15,2 273 1.141 34,9 1 0 32 3,0 6 50,0 22 -21,4 

Vila-seca 8.929 38,6 4.388 14.637 41,4 27 4 360 8,9 58 43,6 471 6,1 

Vilallonga Camp 687 43,1 482 1.645 54,5 2 0 31 -5,9 10 25,0 23 -8,0 

Vimbodí i P. 483 7,7 238 1.000 28,9 1 0 43 36,4 7 14,3 13 -38,1 

Vinyols i els Arcs 730 23,6 442 1.932 51,1 2 1 46 16,7 18 50,0 75 108,3 

1. Telèfons fixes. 
2. Variació tel. fixes 04-09 (%) 
3. Línies b. ampla 2009 
4. Vehicles motor 2009 
5. Variació vehicles motor 04-09 (%) 
6. Oficines bancàries 2010 
7. Variació of. Bancàries 05-10 (absoluta) 
8. Act. industria i consstrucció 
9. Var. Indústria i construcción 04-09 (%) 
10. Act. comerç majorista 
11. Variació comerç majorista 04-09 (%) 
12. Comerç minorista 2009 
13. Var. comerç minorista 04-09 (%) 
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5. DEMOGRAFIA I SOCIETAT 

 

EVOLUCIÓ COMPARATIVA DE LA POBLACIÓ PER COMARQUES I ÀMBITS TERRITORIALS 
 

 
Població 2010 Població 2009 Pobl. 2001 Var. pobl. 2001-10 % var. 2001-10 Var. pobl. 2009-10 % var. 2009-10 

Alt Camp 45.326 45.001 35.777 9.549 26,69 325 0,72 

Baix Camp 190.440 189.226 146.522 43.918 29,97 1214 0,64 

Baix Penedès  99.786 98.861 60.369 39.417 65,29 925 0,94 

Conca de Barberà  21.437 21.502 18.780 2.657 14,15 -65 -0,30 

Priorat  10.145 10.024 9.228 917 9,94 121 1,21 

Tarragonès 249.718 247.827 182.613 67.105 36,75 1891 0,76 

Camp de Tarragona 616.852 612.441 453.289 163.563 36,08 4411 0,72 

Àmbit Metropolità  5.012.961 4.992.193 4.390.413 622.548 14,18 20768 0,42 

Comarques Gironines  738.352 732.918 567.552 170.800 30,09 5434 0,74 

Terres de l'Ebre  191.568 190.860 158.797 32.771 20,64 708 0,37 

Àmbit de Ponent 363.900 360.510 300.686 63.214 21,02 3390 0,94 

Comarques Centrals 512.086 509.670 426.561 85.525 20,05 2416 0,47 

Alt Pirineu i Aran  76.662 76.828 64.067 12.595 19,66 -166 -0,22 

Catalunya 7.512.381 7.475.420 6.361.365 1.151.016 18,09 36961 0,49 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’Idescat. 
 
 

EVOLUCIÓ DE LA DENSITAT DE POBLACIÓ 
 

Comarca/àmbit 2010 2001 Var % var 

Alt Camp 84,2 65,4 18,8 28,75 

Baix Camp 273,2 209,5 63,7 30,41 

Baix Penedès 336,8 207,3 129,5 62,47 

Conca de Barberà 33 28,9 4,1 14,19 

Priorat 20,3 18,5 1,8 9,73 

Tarragonès 783,2 571,9 211,3 36,95 

Camp de Tarragona 205,7 150,7 55 36,50 

Àmbit Metropolità 1.546,5 1.356,9 189,6 13,97 

Comarques Gironines 132,2 99,4 32,8 33,00 

Terres de l'Ebre 57,9 48,4 9,5 19,63 

Àmbit de Ponent 65,1 54 11,1 20,56 

Comarques Centrals 91,3 76,3 15 19,66 

Alt Pirineu i Aran 13,3 11 2,3 20,91 

Catalunya 234 198,9 35,1 17,65 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’Idescat. 
 
 

ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓ PER EDATS (%) 
 

 
2009 2008 2007 

 
0 a 15 16 a 64  65 i més 0 a 15  16 a 64  65 i més 0 a 15  16 a 64  65 i més 

Alt Camp 16,61 66,86 16,53 16,48 67,1 16,42 16,28 67,32 16,4 

Baix Camp 18,08 67,56 14,36 17,8 68 14,19 17,47 68,4 14,13 

Baix Penedès  17,79 67,39 14,83 17,54 68,19 14,27 17,19 68,92 13,88 

Conca de Barberà  15,32 64,2 20,48 14,92 64,65 20,43 14,55 64,51 20,94 

Priorat  12,7 63,03 24,27 12,31 63,31 24,38 12,16 62,69 25,15 

Tarragonès 17,44 69,16 13,4 17,13 69,69 13,18 16,78 70,05 13,18 

Camp de Tarragona 17,48 67,94 14,58 17,2 68,45 14,35 16,87 68,83 14,3 

Àmbit Metropolità  16,14 67,37 16,49 15,87 67,89 16,24 15,63 68,2 16,17 

Comarques Gironines  17,05 67,33 15,62 16,71 67,8 15,48 16,47 67,97 15,56 

Terres de l'Ebre  15,16 65,17 19,67 14,77 65,75 19,48 14,48 66,1 19,42 

Àmbit de Ponent 16,19 66,2 17,61 15,91 66,46 17,64 15,6 66,47 17,92 

Comarques Centrals 16,99 65,78 17,23 16,69 66,21 17,1 16,31 66,48 17,2 

Alt Pirineu i Aran  14,05 67,6 18,35 13,94 67,76 18,29 13,8 67,78 18,42 

Catalunya 16,35 67,2 16,45 16,07 67,69 16,24 15,81 67,97 16,22 

Font: Idescat. 
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ALTRES DADES D’ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓ 
 

 
2009 2008 2007 

 
A B C D E A B C D E A B C D E 

Alt Camp 106 15 23 24 47 106 15 23 24 47 107 15 22 24 46 

Baix Camp 84 13 25 21 46 84 12 24 21 45 86 12 24 20 44 

Baix Penedès  88 11 25 22 46 86 10 24 21 45 86 10 23 20 43 

Conca de Barberà  142 18 22 31 54 144 17 22 31 53 153 17 21 32 53 

Priorat  201 18 19 38 57 211 18 18 38 56 222 17 18 40 57 

Tarragonès 81 12 24 19 43 81 11 23 19 42 83 11 22 19 41 

Camp de Tarragona 88 13 24 21 45 88 12 23 21 44 90 12 23 20 43 

Àmbit Metropolità  108 13 22 24 47 108 12 22 24 45 110 12 21 23 45 

Comarques Gironines  97 14 24 23 46 98 13 23 23 45 100 13 22 23 45 

Terres de l'Ebre  138 15 22 30 51 140 14 21 29 50 143 14 20 29 49 

Àmbit de Ponent 115 15 23 26 49 118 15 22 26 48 122 14 22 27 48 

Comarques Centrals 107 14 24 26 50 108 14 24 25 49 112 13 23 26 48 

Alt Pirineu i Aran  139 17 19 27 46 139 17 19 27 46 142 16 19 27 46 

Catalunya 106 13 23 24 47 107 13 22 24 46 109 12 22 24 45 

A) I. Envelliment. B) I. Sobreenvelliment. C) I.dependència juvenil. D) I. Dependència senil. E) I. Dependència global 

Font: Idescat. 
 

 
PES DEMOGRÀFIC DE LA XARXA URBANA BÀSICA DEL TERRITORI* 

 

 

Població 
2010 

Població 
2009 

Població 
2008 

Població 
2007 

Població 
2001 

Var 
2009-10 

Var 
2008-09 

Var 
2007-08 

% var 
09-10 

% var 
08-09 

% var 
07-08 

Variació 
2001-10 

% var 
2001-10 

Calafell 24.423 24.265 22.939 21.871 13.327 158 1.326 1.068 0,65 5,78 4,88 11.096 83,26 

Cambrils 32.422 31.720 30.956 29.112 20.976 702 764 1.844 2,21 2,47 6,33 11.446 54,57 

Cunit 12.464 12.279 11.730 11.102 6.360 185 549 628 1,51 4,68 5,66 6.104 95,97 

Falset 2.935 2.864 2.807 2.742 2.518 71 57 65 2,48 2,03 2,37 417 16,56 

Montblanc 7.382 7.305 7.069 6.818 6.132 77 236 251 1,05 3,34 3,68 1.250 20,38 

Mont-roig del Camp 12.193 11.847 11.131 10.292 6.965 346 716 839 2,92 6,43 8,15 5.228 75,06 

Reus 106.622 107.118 107.770 104.835 90.056 -496 -652 2.935 -0,46 -0,60 2,80 16.566 18,40 

Salou 30.304 26.649 25.754 23.398 13.952 3.655 895 2.356 13,72 3,48 10,07 16.352 117,20 

Tarragona 140.184 140.323 137.536 134.163 115.153 -139 2.787 3.373 -0,10 2,03 2,51 25.031 21,74 

Torredembarra 15.406 15.272 15.056 14.524 11.090 134 216 532 0,88 1,43 3,66 4.316 38,92 

Valls 25.158 25.092 24.710 23.948 20.568 66 382 762 0,26 1,55 3,18 4.590 22,32 

Vendrell (El) 36.068 35.821 34.931 33.340 23.774 247 890 1.591 0,69 2,55 4,77 12.294 51,71 

Vila-seca 21.373 20.866 20.039 18.678 13.420 507 827 1.361 2,43 4,13 7,29 7.953 59,26 

*Caps de comarca i altres municipis de més de 10.000 habitants. Font: elab. propia a partir de dades de l’Idescat. 

 
 

 

DADES SOCIALS SINTÈTIQUES  
 

 Llits hospitalaris 
/1000 hab, 2004 

Places resid. gent 
gran /1000 hab, 

2008 

Benef. pensions 
no contributives 
per 1000 h, 2008 

Tinença 
d’ordinador* 

Connexió 
internet* 

Tlf. Móbil* Banda 
ampla* 

Àmbit metropolità 4,69 6,83 8,22 73,5  69,5  95,4  68,4  

Comarques Gironines 4,27 6,21 5,49 71,2  65,7  94,5  64,3  

Camp de Tarragona 5,52 6,07 8,24 74,1  66,7  95,3  67,6  

Terres de l'Ebre 4,29 4,65 11,52 72,0  63,3  92,6  59,7  

Àmbit de Ponent 4,07 9,50 10,6 70,6  63,3  93,4  61,8  

Comarques centrals 4,91 8,95 5,75 73,6  68,1  95,0  65,8  

Alt Pirineu i Aran 4,28 9,60 5,94 65,7  59,4  94,2  57,6  

Catalunya 4,69 6,96 8,14 73,1  68,3  95,1  67,2  

*% llars amb algun membre de 16 a 74 anys. Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’Idescat. 
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PLACES EN RESIDÈNCIES PER A GENT GRAN SEGONS NATURALESA JURÍDICA, 2009 

 
  Iniciativa Pública Iniciativa Social I. Mercantil Total Total/1000 h 

Alt Camp 99 150 129 378 8,40 

Baix Camp 250 140 753 1.143 6,04 

Baix Penedès  117 32 484 633 6,40 

Conca de Barberà  216 0 50 266 12,37 

Priorat  0 0 169 169 16,86 

Tarragonès 75 375 581 1.031 4,16 

Camp de Tarragona 757 697 2.166 3.620 5,87 

Catalunya 8.007 13.487 32.032 53.526 7,13 

Àmbit Metropolità  3.840 7.099 24.114 35.053 17,41 

Comarques Gironines  1.247 1.586 1.853 4.686 6,35 

Terres de l'Ebre  340 258 482 1.080 5,64 

Ponent 699 1.028 1.985 3.712 10,20 

Comarques Centrals 904 2.490 1.243 4.637 9,06 

Alt Pirineu i Aran  220 329 189 738 9,63 

Font: Idescat. 

 


